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EXCLUSIF

AL )/ Palmares 2020
des meilleurs cabinets
de recrutement

® 260 cabinets et 50 portails de recrutement recensés
@® Médéthologie ¢p. 4

® Un panorama des tendances du secteur (pp. 11, 13 ET 15)
® Des témoignages de grands cabinets de chasse

de tétes, de I'intérim et d’'un jobboard

(PP.3, 7,13 ET 15)

® De nombreux conseils pratiques (Pp. 3ET 9)
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L’EDITO 4 Muriel Jasor

280.000 recrutements de cadres prévus cette année

l'analyse de données massives — destinés a mieux
identifier un marché peu visible de candidats dits
« passifs », en poste et dotés d’aptitudes
comportementales ou « soft skills »

perspectives d’évolution, salaire non revalorisé,
manque de sens, de formation... figurent au
nombre des griefs cités. De quoi, sans doute,
inciter les mécontents a changer d’horizons

meilleurs cabinets, établi par Statista pour

« Les Echos ». Mais si, cette fois, selon Cadremploi,
8 cadres sur 10 déclarent étre satisfaits de leur
situation professionnelle, ils ont néanmoins

élaboré par le cabinet de recrutement
spécialisé Hays, en collaboration avec
Oxford Economics, confirme la bonne santé

I ‘Index mondial des compétences 2019,

du marché francais du travail pour les cadres avec
une prévision de plus de 280.000

nouveaux recrutements cette année, contre
266.000 I'an dernier. Clest une tres bonne nouvelle !
Tout particulierement pour tous les acteurs du
recrutement figurant au palmares 2020 des

« de fortes attentes » qu’ils jugent « inassouvies par
leur employeur » et cultivent un rapport
ambivalent au travail. 23 % d’entre eux se disent
stressés et prés d’'un cadre sur deux déclare méme
se rendre de temps en temps au travail a reculons.
Mangque de reconnaissance, absence de

professionnels et les recruteurs a se pencher sur
ces profils ardemment désireux d’évoluer.

Des sociétés proposent d’'ores et déja aux
entreprises et aux professionnels du recrutement
et de I'évaluation des outils digitaux et des
mécanismes d’appariement — en appui sur de

particuliérement recherchées. Autant d’outils
dits « intelligents » que les pros des RH, pour
garder la main, doivent pouvoir paramétrer

afin d'ouvrir le recrutement a plus de diversité
et de coller davantage aux besoins du marché du
travail. m
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Abaka www.abaka.fr Rennes 4 2. 8.0, 8.8 ¢ v 1-10
Accetis International www.accetis.com Levallois-Perret 1 2. 8.0.8.¢ v 51-100
ACE Management www.ace-management.com Paris 1 2. 8.8.8.8.¢ v v 1-10
Ad Hominem International www.ad-hominem.com Neuilly-sur-Seine 1 0 8. 0.0 ¢ v v v v v 11-50
Agora Search www.agorasearch.com Paris L. 8.8.8.¢ 1-10
Alexander Hughes www.alexanderhughes.com Paris 2. 8.0. 8.8 ¢ 11-50
Altaide www.altaide.com Paris %k %Kk 1-10
Alvedis Conseil www.alvedis.com Paris 2. 8. 0.8 ¢ 1-10
Amrop WWW.amrop.com Paris L. 8. 0.8, ¢ v 1-10
Arrowman Executive Search www.arrowman.eu Paris 2.8.8.8.8.¢ v 1-10
Arthur Hunt www.arthur-hunt.com Paris 2. 8.8.8.8 ¢ v 11-50
Badenoch + Clark www.badenochandclark.com Paris 2. 0.8.8.0.¢ v 11-50
Batenborch International www.batenborch.com Clichy %k ok -
Beyond Associés www.beyond-associes.com Paris * %k kk 11-50
Blue Search Conseil www.blue-search.com Paris 2. 8. 0.8 ¢ 11-50
Boyden France www.boyden.com Paris . 0.0.0.0 ¢ 11-50
CDG Conseil www.cdgconseil.fr Paris 2. 8. 0. 8.8 ¢ 11-50
Chantal Baudron www.chantalbaudron.fr Paris %k ko 1-10
Crédey & Associés www.credey.com Paris 2. 8. 0.8 ¢ 1-10
Critére www.critere.com Paris 2. 8.0.8 ¢ 1-10
Digital Jobs www.digitaljobs.fr Paris 2. 8. 0.8 ¢ 1-10
Egon Zehnder www.egonzehnder.com Paris 2. 8.8.0.0 ¢ 11-50
EHC www.ehc.fr Rueil Malmaison %k 11-50
Eiger International www.eiger-ls.com Paris ok %Kk 1-10
EMA Partners International www.ema-partners.com Paris 2. 8. 8.8.8.¢ 101-500
Eric Salmon & Partners www.ericsalmon.com Paris 2.8.0.8.8.¢ 11-50
Eurosearch & Associés www.eurosearch-associes.com Paris 2. 8.8.8.8.¢ 11-50
Experis France www.experis-france.fr Paris ok Kk 101-500
Fil by Adameo www.adameo.com La Tour-du-Pin 2. 8. 8.8 -
Fitch Bennett Partners www.fitchbennettpartners.com Paris L. 8. 0.8 ¢ 1-10
Giudicelli International www.giudicelli-international.net Paris 2. 8. 0.8 ¢ 1-10
Grant Alexander www.grantalexander.com Paris 8. 0. 8.8 11-50
Haussmann Executive Search www.haussmann-es.com Paris 2. 8.8.8.8.¢ 11-50
Hays www.hays.fr Paris 8. 0.8 8 ¢ -
Heidrick & Struggles www.heidrick.com Paris 2. 8.8, 8.8 ¢ 11-50
Horton International www.hortoninternational.com Paris 2. 8.0.8.8.¢ 1-10
Jouve & Associés www.jouve-associes.fr Paris 8.8, 8.8 ¢ 11-50
Kienbaum www.kienbaum.com Paris . 0.0.0.8.¢ v 1-10
Korn Ferry www.kornferry.com Paris 2. 0.0.0.8 ¢ v 11-50
Laurence Simons www.laurencesimons.com Paris L. 8. 0.8 ¢ v 1-10
Leaders Trust www.leaderstrust.com Paris 2. 8. 8.8 ¢ v 1-10
Lincoln www.lincoln-group.com Paris 3 2. 8.0.8.8.¢ v -
Livingstone RH www.livingstone-rh.fr Paris 1 8. 0. 8. 8. v v v v 1-10
Mac Anders Paris www.macanders.fr Paris 3 2.8.8.8.8.¢ v 11-50
Maesina International Search www.maesina.com Neuilly-sur-Seine 1 L. 8. 8.8 ¢ v v 1-10
Menway WWW.menway.com Metz 70 kokokokk v -
Mercuri Urval www.mercuriurval.com Paris 2 2. 8. 8.8 ¢ v 1-10
Morgan Philips Hudson Executive Search  www.hudson.fr Paris 4 2. 8.0.8.8.¢ v -
N+1 Executive www.npluslexecutive.fr Paris 1 . 0.0.0.8.¢ v 1-10
NESS - New Executive Search Solution ~ www.ness-recrutement.com Paris 1 * & kK v v -
Odgers Berndtson www.odgersberndtson.com Paris 1 2. 8. 0.8 ¢ v 11-50
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Pact & Partners International www.pactandpartners.com Paris 1 . 8.8.8.8 ¢ v v 11-50
Page Executive www.pageexecutive.com Neuilly-sur-Seine 1 Yk %k k v 1-10
Perfhomme www.perfhomme.com Clermont-Ferrand 20 kkkokk v v Vv v v 1-10
Profil Partenaire www.profilpartenaire.fr Boulogne-Billancourt 1 . 8. 8.8.8 ¢ v v Y v VY 1-10
Progress WWW.progress-associes.com Paris 1 2. 0. 00,8 ¢ v 1-10
Quadra Consultants www.quadra-consultants.com Paris 2 * % Kk v v v 1-10
RCR Recherche Conseil Recrutement www.rcrexecutive.com Paris 1 Yk %k k v v 1-10
Robert Half www.roberthalf.fr Courbevoie 6 . 8. 8.8.8 ¢ v v -
Russell Reynolds Associates www.russellreynolds.com Paris 1 Yk %k ke v 11-50
Sapiance RH www.sapiancerh.com Paris 1 2. 8. 8.8.8 ¢ v -
Sirca Executive Search www.sirca.fr Paris 1 . 0.0.0.8 ¢ v 1-10
Spencer Stuart www.spencerstuart.com Paris 1 . 8.8.8.8 ¢ v 11-50
Stanton Chase www.stantonchase.com Paris 2 2. 8.0.8.¢ v 1-10
Stanton Wallace www.stanton-wallace.com Paris 1 2. 8.8, 8¢ v 11-50
Sterling International www.sterling-conseil.com Paris 1 ok kk v v 1-10
The Beaumont Group www.beaumontgroup.com Paris 1 * %k Kk v 1-10
Theodore Search www.theodore-search.com Rennes 2 ok kok v vV v v 1-10
Tillerman Executive Search www.tillerman.fr Paris 1 L. 8. 8.8 ¢ v v v v v 1-10
Tovalea www.tovalea.com Paris 1 L. 8. 0.8 ¢ 1-10
Transearch International www.transearch.com Paris 2 Yk %k k v 1-10
Vauban Executive Search www.vauban-recrutement.fr Paris 1 Yk %k k v v 11-50
Venddme Associés www.vendome-associes.com Paris 1 2. 8.8.8. 8. v v v 11-50
Vidal Associates www.vidal-associates.com Neuilly-sur-Seine 5 . 8.0.6.6 ¢ v -
VMS France www.vmsfrance.com Paris 1 L. 8. 0.8 ¢ v v v v v 11-50

Palmares 2020 des meilleurs cabinets de recrutement

Vs METHODOLOGIE

Les Echos Executives
aliste des meilleurs cabinets et
L portails de recrutement dres-
sée par Statista pour « Les
Echos » comprend les cabinets et les
portails qui ont obtenu les meilleurs
scores lors d'une enquéte menée entre
le 20 mai et le 28 juin 2019. Au total,
pres de 6.000 personnes ont participé a
I'enquéte. Les participants ont été invi-
tés via le site Internet lesechos.fr et un
appel de candidatures sur LinkedIn.

De plus, des salariés des cabinets de
recrutement ont été invités par email a
I'enquéte. Enfin, un panel d’accés en
ligne de tous les acteurs du recrutement
a été utilisé pour compléter 'enquéte.
Le palmares récompense les
meilleurs cabinets de recrutement
dans les quatre catégories suivantes :

e L'executive search, qui concerne les
hauts dirigeants et les candidats haute-
ment qualifiés, dont les rémunérations
sélevent entre 120.000 et 250.000 euros
brutparan;

e Le high-end executive search, qui
cible les cadres dirigeants avec un
salaire annuel brut supérieur a
250.000 euros et de membres du conseil
de surveillance.

e Les managers et spécialistes aux
rémunérations brutes annuelles infé-
rieures 2 120.000 euros ;

o Le travail temporaire ;

Le palmarés comprend également un
classement des meilleurs portails
d’emploi en ligne en France.

Pour figurer dans le palmareés, les

Résultat

entreprises citées ont dii obtenir une
note de la part des clients qui était
supérieure a la moyenne. Pour les cabi-
nets, les participants ont évalué la qua-
lité des services, la communication, le
rapport qualité-prix, la rapidité d’exécu-
tion de la mission ainsi que la qualité et
la sélection des candidats ou des
emplois proposés. Les portails ont été
évalués sur le design et la structure du
site web ainsi que sur le nombre et la
qualité des résultats de la recherche
(offre d’emploi et candidats).

En plus des évaluations des clients, le
score total inclut I'évaluation de la
notoriété de la marque de 'entreprise
aupres des clients existants et poten-
tiels, I'évaluation de I'expérience per-
sonnelle des clients et les recommanda-
tions des cabinets de recrutement. Pour
les portails, les criteres suivants ont été
évalués pour déterminer les lauréats : la
notoriété du portail, l'expérience client
personnelle et les recommandations des
utilisateurs.

Toutes les listes sont classees par ordre alphabétique. Les entreprises figurant dans le palmares sont réparties
en deux catégories : les cabinets ayant un treés bon score « % # % % » ¢’est-a-dire supérieur a la moyenne

et les cabinets ayant un excellent score « # % % % % », c’est-a-dire tres largement supérieur a la moyenne.
Quant aux portails recensés, ils ont obtenu les deux mentions : « souvent recommandé » (F % % %)
et « tres souvent recommande » (F s w k).
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Boyden France www.boyden.com Paris 1 2. 8.0.8.8 ¢ v 11-50
Egon Zehnder www.egonzehnder.com Paris 2 2. 8. 8. 8.8 ¢ v 11-50
Eric Salmon & Partners www.ericsalmon.com Paris 1 2. 8.0.8.8.¢ v 11-50
Heidrick & Struggles www.heidrick.com Paris 1 2. 8.8.8.8.¢ v 11-50
Korn Ferry www.kornferry.com Paris 3 Yk Kk v 11-50
Lincoln www.lincoln-group.com Paris 3 %k %k ok v -
Page Executive www.pageexecutive.com Neuilly-sur-Seine 2. 8.0.8.8.¢ v 1-10
Progress WWW.progress-associes.com Paris 2. 8. 0.8.8.¢ v 1-10
Russell Reynolds Associates www.russellreynolds.com Paris . 0. 0.0 ¢ v 11-50
Spencer Stuart www.spencerstuart.com Paris L. 8. 8.8 ¢ v 11-50





